DECRETO Nº 073/2021 – DE 08 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE A ALTERAÇÃO DO DECRETO Nº 058/2021, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021 E INSTITUI NOVAS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

[bookmark: _GoBack]O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere o Inciso IX, do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando a reunião realizada de modo virtual, pelo Comitê Gestor de Crise, na data de 08 de março de 2021, no período matutino, com a participação de servidores atuantes na linha de frente de combate ao contágio pelo COVID-19, da Secretaria de Saúde do Município de Quilombo, da Administração Municipal, dos representantes da Polícia Militar, Polícia Civil e do Corpo de Bombeiros Militar no Município de Quilombo, da Associação Empresarial de Quilombo e Região – ACIQ, da Câmara de Vereadores de Quilombo e do Hospital São Bernardo – Camiliana do Sul;

DECRETA:

Art. 1º. Fica alterado o “caput” do Art. 3º, do Decreto nº 058/2021, de 24 de fevereiro de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º. Todas as atividades públicas ou privadas, econômicas ou não, deverão encerrar suas atividades até às 18 horas, sem prorrogação do horário, a partir das 00hs do dia 09 de março de 2021 até às 23hs59min do dia 14 de março de 2021, nos dias considerados úteis (segunda-feira à sexta-feira).”

Art. 2º Fica incluído o § 3º, no Art. 3º, do Decreto nº 058/2021, de 24 de fevereiro de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º (.....)

§ 3º. As academias, os postos de combustíveis e os estabelecimentos comerciais que têm por objeto/objetivo a venda de produtos alimentícios, tais como mercearias, minimercados, mercados, supermercados e afins, poderão atender ao público até às 19 horas, sem prorrogação de horário, nos dias considerados úteis (segunda-feira à sexta-feira). “

Art. 3º. Fica alterado o “caput” do Art. 4º, do Decreto nº 058/2021, de 24 de fevereiro de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º.  Ficam suspensas todas as atividades públicas ou privadas, econômicas ou não, nos dias considerados não úteis (sábado e domingo), a partir das 00hs do dia 09 de março de 2021 até às 23hs59min do dia 14 de março de 2021.”

Art. 4º. Fica incluído o § 4º, no Art. 4º do Decreto nº 058/2021, de 24 de fevereiro de 2021, com a seguinte redação:

“Art. 4º (....)

§ 4º. Os postos de combustíveis e os estabelecimentos comerciais que têm por objeto/objetivo a venda de produtos alimentícios, tais como mercearias, minimercados, mercados, supermercados e afins, poderão atender ao público até às 12 horas de sábado, sem prorrogação de horário.”

Art. 5º. Fica ratificado o teor do o Art. 5º, do Decreto nº 058/2021, de 24 de fevereiro de 2021, que proíbe a circulação em vias públicas do Município, seja de pedestres ou veículos, após às 20hs até às 05hs da manhã do dia seguinte, excetuados desta restrição, àqueles que estiverem comprovadamente no exercício de atividades expressamente autorizadas pelos Art. 3º e Art. 4º, do Decreto nº 058/2021, de 24 de fevereiro de 2021.

Art. 6º Fica alterado o “caput” do Art. 6º, do Decreto nº 058/2021, de 24 de fevereiro de 2021 e inclui o Parágrafo Único no Art. 6º do Decreto nº 058/2021, de 24 de fevereiro de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º Fica autorizado a comercialização de bebidas alcoólicas nos estabelecimentos comerciais localizados no território do Município de Quilombo/SC.

Parágrafo Único. Fica proibido o consumo de bebidas alcoólicas em áreas públicas (ruas, praças, passeios, canteiros, estacionamentos, entre outros) e em locais como sedes e afins, seja público ou privado, até às 23hs59min do dia 14 de março de 2021.”

Art. 7º. Fica alterado o “caput” do Art. 7º, do Decreto nº 058/2021, de 24 de fevereiro de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7º. Ficam proibidas as seguintes atividades, a partir da 00hs do dia 09 de março de 2021 até às 23hs59min do dia 14 de março de 2021:”

Art. 8º. Fica alterado o § 1º, do Art. 7º, do Decreto nº 058/2021, de 24 de fevereiro de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação:

“§ 1º. Em caso de descumprimento de qualquer um dos incisos “V”, “XI” e “XII” do Artigo 7º, deste decreto, será aplicado multa no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) ao proprietário do local ou responsável pela realização do evento ou ao sujeito infrator.”

Art. 9º. Fica alterado o Art. 10, do Decreto nº 058/2021, de 24 de fevereiro de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 10. Além das medidas já em vigor, para os estabelecimentos que têm por objeto a venda de produtos alimentícios, tais como mercearias, minimercados, mercados, supermercados e afins, determinado no prazo deste decreto (a partir da 00hs do dia 09 de março de 2021até às 23hs59min do dia 14 de março de 2021), a proibição da entrada de mais de uma pessoa por grupo familiar a cada compra a ser realizada, cabendo ao responsável legal pelo local a obrigação de fiscalização dessa medida, bem como a divulgação ou a degustação de produtos alimentícios na parte interna.”

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da 00hs do dia 09 de março de 2021 até às 23hs59min do dia 14 de março de 2021.

Art. 11. As demais disposições previstas no Decreto nº 058/2021, de 24 de fevereiro de 2021, permanecem inalteradas.

Art. 12. Revogam-se as disposições em contrário.

 Gabinete do Executivo Municipal, em 08 de março de 2021.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito

Registrado e Publicado
Em ___/03/2021
Lei Municipal 1087/1993

Bruna Pinheiro Chaise
Servidora Designada